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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на Република Македонија, 
претседателот на Република Македонија и претседателот на Собранието на Република 
Македонија издаваат

У К А З
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА МИНЕРАЛНИ СУРОВИНИ

Се прогласува Законот за изменување и дополнување на Законот за минерални 
суровини,

што Собранието на Република Македонија го донесе на седницата одржана на 1 јули 
2013 година.

   
    Бр. 07–2647/1                                Претседател
1 јули 2013 година                  на Република Македонија,                      

   Скопје                                        Ѓорге Иванов, с.р.

Претседател
на Собранието на Република

Македонија,
Трајко Вељаноски, с.р.

ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА МИНЕРАЛНИ 
СУРОВИНИ

Член 1
Во Законот за минерални суровини (“Службен весник на Република Македонија” број 

136/12 и 25/13), во членот 3 точка 18 зборот “зголемен“ се брише, а по зборот 
“минерализација“ се додаваат зборовите: “поголема од 0,5 грама на литар“.

Член 2
Во членот 4 ставот (2) се менува и гласи:
 “Минералните суровини според видот можат да бидат:
- енергетски минерални суровини и тоа: сите видови на фосилни јаглени, јаглероди во 

цврста, течна и гасовита состојба, радиоактивни елементи (уран и ториум), сите видови на 
битуминозни и масни шкрилци и други гасови кои се наоѓаат во земјата,

- металични минерални суровини и тоа: железо, манган, никел, хром, олово, цинк, 
бакар, волфрам, калај, платина, молибден, антимон, талиум, арсен, жива, сребро, злато и 
други видови на метали кои можат да се појават при експлоатација, 

- техногени минерални суровини и тоа: минерални суровини кои настануваат во 
процесот на преработка на енергетските или металичните минерални суровини, 
вклучувајќи го и јаловинскиот отпад кој настанува при експлоатација и преработка на 
архитектонско-украсен камен,

- неметалични минерални суровини и тоа: варовник-калцит, варовник-доломит, кварц, 
кварцит, кварцен песок, дијабаз, фелдспат, лискун, дистен, дијатомејска земја, талк, 
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опалска бреча, базалт, графит, перлит, туф, гипс, лапорец, сулфур, барит, магнезит, 
флуорит, андезит, гнајс, азбест, сите видови на глини и други,

- архитектонско-украсен камен: мермер, гранит, габро, травертин, оникс, базалт, 
сијанит, бреча и други,

- минерални, термоминерални, термални води и минерални води и гас CO2 и 
- песок и чакал кои не се наоѓаат на коритата и бреговите на површинските водни тела 

(водотеци, езера и акумулации) и собирниот кварц.“

Член 3
Во членот 7 став (4) алинеја 2 зборот “истражувањаето“ се заменува со зборот 

“истражувањето“.
По ставот (5) се додаваат три  нови става (6), (7) и (8), кои гласат:
“(6) За вршењето на истражувањата од ставот (1) на овој член, Геолошкиот завод и 

субјектот кој ќе ги врши истражувањата склучуваат договор за кој претходно Владата дава 
согласност.

(7) Договорот од ставот (6) на овој член особено ги содржи следниве елементи:
- период на истражување,
- вид и начин на истражување,
- простор на истражување и
- рок за доставување на извештајот од извршените научни и проспекциски истражувања 

и други битни информации во врска со предметот на научните и проспекциски 
истражувања во согласност со други прописи и стручни правила.

(8) Резултатите добиени со вршење на научните и проспекциски истражувања дадени 
во извештајот од ставот (5) на овој член се сопственост на Република Македонија.“

Член 4
Во членот 8 ставот (2) се менува и гласи:
“Со основните геолошки истражувања се обезбедуваат основни геолошки податоци кои 

се користат за истражување на наоѓалишта на минерални суровини, за водоснабдување, за 
хидротехнички и инфраструктурни објекти, во земјоделството, како и за потребите на 
просторното планирање.“

Член 5
Во членот 9 став (4) точката на крајот од реченицата се брише и се додаваат зборовите: 

“само во случај кога барателот на концесијата е сопственик на земјиштето на кое се 
наоѓаат“.

Член 6
Во членот 11 став (7) зборот “регуирање“ се заменува со зборот “регулирање“.
Во ставот (8) бројот “(8)“ се заменува со бројот “(7)“.

Член 7
Во членот 13 став (2) алинеја 3 по зборовите: “во мерка 1:25.000“ се додаваат 

зборовите: “ или 1:50.000“, а запирката се заменува со сврзникот “и“.
Алинејата 4 се брише.
Во ставот (3) алинеја 3 по зборовите: “концесии за“ се додаваат зборовите: “детални 

геолошки истражувања и“.
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Член 8
Во членот 14 став (7)  по зборовите: “во рок“ се додава зборот “од“, а зборот 

“доставии“ се заменува со зборот “достави“.

Член 9
Во членот 16 став (1) алинеја 1 зборовите: “или физичкото“ се бришат.
Во алинејата 5 по зборот “извештај“ се додаваат зборовите: “или елаборат“.

Член 10
Во членот 20 став (5) по зборовите: “минералните суровини“ се става точка и текстот 

до крајот на реченицата се брише. 

Член 11
Во членот 21 став (1) зборот “експлоатација“ се заменува со зборовите: “вршење на 

детални геолошки истражувања“. 

Член 12
Во членот 22 став (1) алинејата 7 се брише. 

Член 13
Во членот 23 став (1) алинејата 2 се брише. 

Член 14
Во членот 24 ставот (6) се брише.
Ставот (7) станува став (6).

Член 15
Во членот 25 ставот (3) се менува и гласи: 
“Дозволата за вршење на детални геолошки истражувања од ставот (1) на овој член ја 

издава органот на државната управа надлежен за работите од областа на минералните 
суровини.“

Ставот (5) се менува и гласи: 
“(5) Просторот на кој се издава дозволата од ставот (1) на овој член не може да биде 

поголем од една третина од просторот на постојната концесија за експлоатација на 
минерални суровини, освен за експлоатацијата на минералните суровини од членот 4 став 
(2) алинеи 1 и 2 од овој закон каде што просторот за доистражување не може да биде 
поголем за површината на просторот на постојната концесија.“

Во ставот (6) зборовите: “ставот (5) на овој член“ се заменуваат со зборовите: “членот 
38 став (2) од овој закон“. 

Во ставот (8) запирката по заградата и зборовите: “сите видови на глини“ се бришат.

Член 16
Во членот 26 став (2) алинеја 2 по зборовите: “во размер 1:25.000“ се додаваат 

зборовите: “или 1:50.000“.
Алинејата 4 се брише.
Во ставот (3) алинеја 1 запирката се заменува со сврзникот “и“.
Во алинејата 2 сврзникот “и“ се заменува со точка, а алинејата 3 се брише.
Во ставот (11)  по зборовите: “во рок“ се додава зборот “од“.
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Член 17
Во членот 27 алинеите 3 и 10 се бришат. 

Член 18
По членот 29 се додава нов член 29-а, кој гласи:

“Член 29-а
(1) Концесијата за експлоатација може да се прошири заради:
- зголемување на рудните резерви и продолжување на периодот на експлоатацијата и 
- зголемување на инфраструктурните капацитети кои се во функција на рационалната 

експлоатација (пристапни патишта, електрични инсталации и уреди, објекти, згради за 
луѓе и опрема, одлагалишта, хидројаловишта, таложно езеро, инсталации за јаловински 
отпад  и слично).

(2) Барањето за проширување на концесијата за експлоатација го поднесува 
концесионерот до органот на државната управа надлежен за вршење на работите од 
областа на минералните суровини најдоцна во рок од 120 дена, сметано од денот на 
истекот на рокот на важноста на дозволата за детални геолошки истражувања.

(3) Во случај на предвремено завршување со деталните геолошки истражувања, 
барањето за проширување на концесијата за експлоатација од ставот (1) на овој член се 
поднесува најдоцна во рок од 120 дена сметано од денот на доставувањето на елаборатот 
од извршените детални геолошки истражувања заедно со стручна оцена (ревизија).

(4) Периодот за кој се врши проширувањето на концесијата за експлоатација не може 
да биде подолг од периодот за кој е доделена концесијата за експлоатација.

(5) Кон барањето за проширување на концесијата за експлоатација, концесионерот 
приложува:

- образложение на потребата од проширување на концесијата заедно со топографска 
карта во размер 1:25.000 или 1:50.000 на која е вцртан просторот на кој се бара 
проширување на концесијата за експлоатација,

- елаборат од извршените детални геолошки истражувања заедно со стручна оцена 
(ревизија) и

- геодетски елаборат за посебни намени со катастарски индикации за просторот на кој 
се бара проширување на концесијата за експлоатација, изработен од трговци поединци - 
овластени геодети и трговски друштва за геодетски работи кои ги исполнуваат условите 
од Законот за катастар на недвижности.

(6) За проширување на концесијата за експлоатација по основ на ставот (1) алинеја 2 на 
овој член, концесионерот е должен да достави елаборат од извршените детални геолошки 
истражувања заедно со стручна оцена (ревизија) со кој се докажува дека на просторот на 
кој се бара проширувањето нема рудни резерви. 

(7) Органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на 
минералните суровини во рок од осум дена сметано од денот на приемот на барањето од 
ставот (2) на овој член со решение ќе го одбие истото, ако:

- барателот не ја приложи документацијата од ставот (5) на овој член и
- на просторот за кој е поднесено барањето за проширување на концесијата е веќе 

доделена дозвола за детални геолошки истражувања или концесија за детални геолошки 
истражувања или експлоатација на минерални суровини.

(8) Против решението од ставот (7) на овој член во рок од 15 дена може да се поднесе 
жалба до Државната комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен 
однос во втор степен.

(9) Одлуката за проширување на концесијата за експлоатација ја донесува Владата.
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(10) Одлуката за проширување на концесијата се објавува во “Службен весник на 
Република Македонија“.

(11) По објавувањето на одлуката од ставот (9) на овој член, концедентот и 
концесионерот склучуваат анекс кон постојниот договор за концесија за експлоатација, во 
рок од 15 дена сметано од денот на влегувањето во сила на одлуката за проширување на 
концесија за експлоатација.

(12) Анексот на договорот од ставот (11) на овој член во име на концедентот го 
склучува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на 
работите од областа на минералните суровини.

(13) Анексот на договорот за концесија особено содржи одредби за површината на 
концесијата, како и други услови утврдени со одлуката за проширување на концесијата за 
експлоатација.

(14) Анексот на договорот или одделни негови одредби кои се во спротивност со овој и 
друг закон, се ништовни и не произведуваат правно дејство.“

Член 19
Во членот 31 став (1) по алинејата 1 се додава нова алинеја 2, која гласи: 
“- студија за оцена на влијанието и режимот на минералните, термоминералните и 

термалните води во случај кога се работи за иницијатива за доделување на концесија за 
детални геолошки истражувања на минерални, термоминерални, термални води и 
минерални води и гас CO2,“.

Ставот (2) се менува и гласи:
“Геолошката документација од ставот (1) алинеи 1, 3 и 4 на овој член подлежи на 

стручна оцена (ревизија)“. 
По ставот (3) се додаваат два нови става (4) и (5), кои гласат:
“(4) Концесионерот при вршењето на деталните геолошки истражувања може да врши 

ископување на минерални суровини само во одредена количина.
(5) Владата на предлог на министерот кој раководи со органот на државната управа 

надлежен за работите од областа на минералните суровини ги утврдува максималните 
количини на минералните суровини кои се предмет на деталните геолошки истражувања.“

 
Член 20

Во членот 34 ставот (3) се менува и гласи:
“Стручната оцена (ревизија) на геолошката документација од ставот (1) на овој член ја 

врши Комисија за ревизија која ја формира Геолошкиот завод.“
По ставот (4) се додаваат четири нови става (5), (6), (7) и (8), кои гласат: 
“(5) Комисијата од ставот (3) на овој член се состои од претседател, најмалку двајца 

членови и секретар. Претседателот и членовите на Комисијата треба да поседуваат 
лиценца за изработка на геолошка документација, изведување и надзор на геолошки 
истражувања. На претседателот и членовите кои се од редовите на надворешните членови 
- експерти и кои не се вработени во органите на државната управа за секоја извршена 
стручна оцена (ревизија) им следува надоместок, кој е на товар на подносителот на 
барањето за вршење на стручната оцена (ревизија). 

(6) Надоместокот од ставот (5) на овој член е приход на Буџетот на Република 
Македонија. 

(7) Министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од 
областа на минералните суровини, пропишува Тарифник со кој се утврдува висината на 
надоместоците за вршење на стручна оцена (ревизија) на геолошка документација и 
рударските проекти врз основа на реално направените трошоци, потребни за работењето 
на Комисијата од ставот (3) на овој член.
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(8) Барање за вршење на стручната оцена (ревизија) поднесува имателот на концесијата 
за детални геолошки истражувања или експлоатација на минерални суровини.“

Ставот (5) станува став (9).

Член 21
Во членот 36 став (4) во втората реченица зборот “лице“ се заменува со зборот “лица“.

Член 22
Во членот 37 ставот (3) се менува и гласи:
“Концесионерот во рок од 15 дена пред започнувањето со експлоатација до органот на 

државната управа надлежен за работите од областа на минералните суровини, Државниот 
инспекторат за техничка инспекција и Државниот инспекторат за животна средина е 
должен писмено да извести за започнувањето со експлоатацијата и до органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на минералните суровини да ја достави 
финансиската гаранција од членот 96 од овој закон.“

Ставовите (4), (5) и (6) се бришат.

Член 23
Во членот 38 став (1) по зборовите: “во размер 1:25.000“ се додаваат зборовите: “или 

1:50.000“, точката на крајот од реченицата се брише и се додаваат зборовите: “зголемен за 
просторот потребен за поставување на рударските објекти и рудничката инфраструктура“.

Во ставот (2) зборот “не“ се брише.
Алинејата 7  се менува и гласи:
“- 0,10 км2 за песок и чакал кои не се наоѓаат на коритата и бреговите на површинските 

водни тела (водотеци, езера и акумулации) и собирен кварц.“
Во ставот (5) запирката по заградата и зборовите: “сите видови на глини и“ се бришат.
По ставот (8) се додава нов став (9), кој гласи: 
“(9) Рударските објекти и рудничката инфраструктура од ставот (1) на овој член се 

поставуваат на простор каде што резултатите од геолошките истражувања се негативни, а 
како доказ пред нивно ставање во функција, концесионерот доставува елаборат за 
извршените геолошки истражувања.“

Член 24
Во членот 39 ставот (8) по зборовите: “во рок“ се додава зборот “од“.
Ставот (11) се менува и гласи:
“За минералните суровини песок и чакал кои не се наоѓаат на коритата и бреговите на 

површинските водни тела (водотеци, езера и акумулации) и собирен кварц, концесијата за 
експлоатација се доделува за период до десет години, без можност за продолжување.“

Член 25
Во членот 40 по ставот (1) се додаваат два  нови става (2) и (3), кои гласат: 
“(2) Во случај кога барањето за добивање на концесија за експлоатација го поднесуваат 

јавните претпријатија, јавните установи, трговските друштва основани од Република 
Македонија и друштвата врз кои државата има директно или индиректно влијание преку 
сопственоста над нив, односно ако поседува поголем дел од капиталот на друштвото, има 
мнозинство гласови на акционерите/содружниците и доколку именува повеќе од половина 
од членовите на управниот или надзорниот одбор, односно органите на управување на 
друштвото, другите правни лица кои вршат јавни овластувања во делот на вршењето на 
јавните овластувања, концесијата за експлоатација им се доделува врз основа на барање, 
без спроведување на постапка за доделување на концесија по пат на јавен повик.
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(3) Постапката за доделување на концесијата за експлоатација од ставот (2) на овој член 
ќе се спроведе согласно со членот 42 од овој закон.“

 
Член 26

Во членот 42 став (5) алинеја 2 по зборовите: “во мерка 1:25.000“ се додаваат 
зборовите: “или 1:50.000“.

Член 27
Во насловот на членот 43 и во ставот (1)  запирката по заградата и зборовите: “сите 

видови на глини и “се бришат.

Член 28
Во членот 46 по ставот (4) се додава нов став (5), кој гласи:
“(5) Примерок од договорите за концесија за експлоатација на минерални суровини, 

како и анексите на договорите за концесија за експлоатација, органот на државната управа 
надлежен за работите од областа на минералните суровини, ги доставува до Државниот 
инспекторат за техничка инспекција, Државниот инспекторат за животна средина, 
Агенцијата за катастар на недвижности на Република Македонија и Управата за јавни 
приходи.“

Член 29
Во членот 51 став (1) по алинејата 10 се додава нова алинеја 11, која гласи:
“- концесионерот не достави извештај за извршеното тестирање на експлоатационите 

објекти за експлоатација на минералните суровини од членот 4 став (2) алинеја 6 од овој 
закон во текот на две години последователно,“.

Член 30
Во членот 54 став (1) алинејата 2 се менува и гласи:
“- една година за техногени минерални суровини, неметалични минерални суровини, 

архитектонско-украсен камен, минерални, термоминерални, термални води и минерални 
води и гас СО2 и“.

Во алинејата 3 запирката по заградата и зборовите: “сите видови на глини“ се бришат.
 Во ставот (2) алинејата 2 се менува и гласи: 
“- две години за техногени минерални суровини, неметалични минерални суровини, 

архитектонско-украсен камен, минерални, термоминерални, термални води и минерални 
води и гас СО2 и“.

Во алинејата 3 запирката по заградата и зборовите: “сите видови на глини“ се бришат.

Член 31
Во членот 55 став (2) алинејата 6 се брише.
Алинејата 9 која станува алинеја 8 се менува и гласи:
“- доказ за мерење на експлоатираната и продадена количина на минерална суровина, 

освен за минералните суровини од членот 4 став (2) алинеја 6 од овој закон.“
Ставовите (21) и  (22) се менуваат и гласат:
“(21) Примерок од дозволата за експлоатација, органот на државната управа надлежен 

за работите од областа на минералните суровини доставува до Државниот инспекторат за 
техничка инспекција, Државниот инспекторат за животна средина, Агенцијата за катастар 
на недвижности на Република Македонија и Управата за јавни приходи.

(22) Планот за управување со отпад од ставот (2) алинеја 5 на овој член не го 
приложуваат концесионерите кои вршат експлоатација на: 
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- песок и чакал кои не се наоѓаат на коритата и бреговите на површинските водни тела 
(водотеци, езера и акумулации) и собирен кварц, 

- сите видови на глини и 
- минерални, термоминерални и термални води и минерални води и гас СО2.“

Член 32
Во членот 58 алинеја 1 сврзникот  “и“ се заменува со запирка и се додава нова алинеја 

2, која гласи:
“- престанок на функционалноста на експлоатационите објекти за кои е издадена и“.

Член 33
Во членот 59 став (1) по зборовите: “рударски објекти“ се додаваат зборовите: “и нови 

одлагалишта“.
Во ставот (2) точката на крајот од реченицата се заменува со запирка и се додаваат 

зборовите: “освен за нови одлагалишта кои се поставуваат во рамките на просторот на кој 
е доделена концесијата за експлоатација“.

Во ставот (3) алинеја 1 сврзникот “и“ се заменува со запирка.
Во алинејата 2 точката се заменува со сврзникот “и“ и се додава нова алинеја 3, која 

гласи:
“- доказ за решени имотно правни односи во делот на земјиштето на кое ќе се постави 

одлагалиштето со геодетски елаборат за посебни намени со катастарски индикации 
изработен од трговци поединци - овластени геодети и трговски друштва за геодетски 
работи кои ги исполнуваат условите од Законот за катастар на недвижности, само во 
случај кога се бара издавање на дозвола за изведување на рударски проекти според 
дополнителен рударски проект за поставување на одлагалиште.“

Ставот (23) се менува и гласи:
“Примерок од дозволата за изведување на рударски работи според дополнителен 

рударски проект, органот на државната управа надлежен за работите од областа на 
минералните суровини, доставува до Државниот инспекторат за техничка инспекција, 
Државниот инспекторат за животна средина, Агенцијата за катастар на недвижности на 
Република Македонија и Управата за јавни приходи.“

Член 34
Во членот 60 по зборовите: “концесијата за експлоатација“ се става запирка и се 

додаваат зборовите: “престанок на функционалноста на експлоатационите објекти за кои е 
издадена“.

Член 35
Во членот 62 став (2) по алинејата 2 се додава нова алинеја 3, која гласи:
“- раководител на површински коп при експлоатација на минерални суровини, глина, 

собирен кварц, песок и чакал чија вкупна моќност на слојот на минералната суровина, 
вклучувајќи ја и раскривката не поминува повеќе од четири метри во длабочина, средно 
техничко училиште (рударска, геолошка, градежна насока и слично),“.

Во ставот (3) по зборовите: “своите работи“ се додаваат зборовите: “и проверка пред 
стручна комисија, формирана од страна на концесионерот“.

Во ставот (4) по зборовите: “експлозивни материи“ се додаваат зборовите: “и имаат 
положено испит за проверка на нивната оспособеност, пред стручна комисија формирана 
од страна на концесионерот“. 

По ставот (4) се додава нов став (5), кој гласи:
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“(5) На испитот за проверка на стручната оспособеност за изведување на работи за 
минирање од ставот (4) на овој член учествува и државниот рударски инспектор, заради 
увид при спроведувањето на испитот.“

Ставот (5) станува став (6).

Член 36
Членот 63 се менува и гласи:
“(1) При изведување на рударските работи, како и при преработката на минералните 

суровини концесионерот е должен да обезбеди технички надзор на изведувањето на тие 
работи според рударските проекти, техничките прописи и нормативи, како и според 
прописите за заштита при работа, безбедност и здравје.

(2) За технички надзор на изведување на рударски работи при површинска 
експлоатација може да биде назначено лице кое е рударски инженер од соодветната 
рударска насока и поседува лиценца за изработка на рударски проекти за површинска и 
подземна експлоатација и преработка на минерални суровини.

(3) За технички надзор на изведување на рударски работи при подземна експлоатација 
може да биде назначено лице кое е рударски инженер од соодветната рударска насока и 
поседува лиценца за изработка на рударски проекти за површинска и подземна 
експлоатација и преработка на минерални суровини.

(4) За технички надзор на изведување на рударски работи при преработка на минерални 
суровини може да биде назначено лице кое е рударски инженер од соодветната рударска 
насока и поседува лиценца за изработка на рударски проекти за површинска и подземна 
експлоатација и преработка на минерални суровини.

(5) За технички надзор не може да биде назначен раководителот на рудник со 
површинска експлоатација, раководителот на рудник со подземна експлоатација и 
раководителот на објектите за преработка на минерални суровини. 

(6) Лицето назначено за технички надзор води евиденција во книгата за водење 
технички надзор од извршениот технички надзор. 

(7) Формата и содржината на книгата за водење технички надзор, како и начинот на 
вршење на техничкиот надзор ги пропишува министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на минералните суровини.“

Член 37
Во членот 64 став (1) точката на крајот од реченицата се брише и се додаваат 

зборовите: “или рударски мерења“.
Во ставот (2) по зборовите: “минералните суровини“ се става запирка и се додаваат 

зборовите: “освен за минералните суровини од членот 4 став (2) алинеја 6 од овој закон и 
собирниот кварц“.

Ставот (5) се менува и гласи:
“Концесионерот кој врши експлоатација на минералните суровини од членот 4 став (2) 

алинеја 6 од овој закон е должен еднаш годишно да изврши тестирање на 
експлоатационите објекти и примерок од извештајот од извршените тестирања на 
експлоатационите објекти да достави до Државниот инспекторат за техничка инспекција.“

По ставот (5) се додава нов став (6), кој гласи:
“(6) Формата и содржината на извештајот од ставот (5) на овој член ги пропишува 

министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа 
на минералните суровини.“

Ставовите (6) и (7) стануваат ставови (7) и (8).
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Член 38
Во членот 65 став (3) по зборовите: “или металите“ се додава зборот “до“.
По ставот (3) се додава нов став (4), кој гласи:
“(4) Концесионерите кои вршат експлоатација на металични минерални суровини, а кои 

во производниот процес произведуваат злато, се должни истото првенствено да го 
понудат на продажба на Народната банка на Република Македонија, по пазарни услови и 
по цена утврдена на Лондонската берза на метали.“ 

Ставот (4) станува став (5).

Член 39
Во членот 66 став (1) алинеја 1 зборовите: “дополнителни рударски работи“ се 

заменуваат со зборовите: “дополнителен рударски проект“. 
Алинејата 3 се менува и гласи:
“- доколку предмет на концесијата за експлоатација се минералните суровини од 

членот 4 став (2) алинеја 6 од овој закон, концесионерот е должен да врши реинјектирање 
на вишокот на искористената количина на минерална суровина од експлоатационите 
бунари во примарните водоносни средини, при што концесионерот претходно е должен да 
изврши детални геолошки истражувања на средината во која ќе се врши реинјектирањето 
и да изготви соодветна техничка документација за изведба на реинјекциона дупнатина, во 
која ќе биде утврден и начинот на реинјектирањето,“.

Алинејата 8 се менува и гласи: 
“- пред почетокот на експлоатација концесионерот е должен да поседува доказ за 

мерење на експлоатираната и продадена количина на минерална суровина, освен за 
минералните суровини од членот 4 став (2) алинеја 6 од овој закон.“

Алинејата 9 се брише.

Во ставот (2) алинеја 1 зборовите: “дополнителни рударски работи“ се заменуваат со 
зборовите: “дополнителен рударски проект“. 

Алинејата 2 се брише.

По ставот (6) се додава нов став (7), кој гласи:
“(7) Техничките нормативи кои важат за одделни области при изведување на 

рударските работи од ставот (2) алинеја 1 на овој член ги пропишува министерот кој 
раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на 
минералните суровини.“

Член 40
Во членот 68 ставот (2) се менува и гласи:
“Технички преглед на изведените рударски објекти се врши според главниот или 

дополнителниот рударски проект и тоа на главните рударски  простории за отворање и 
разработка на лежиштето (извозни окна, нископи, вентилациони окна, коси рампи, 
поткопи, транспортни ходници и централни рудни сипки) и за помошните рударски 
простории (машински и електропростории, црпни станици, магацини, работилници, 
складишта на експлозиви и ускопи за минување), по барање на концесионерот, од 
комисија формирана од министерот кој раководи со органот на државната управа 
надлежен за работите од областа на минералните суровини. Во комисијата за технички 
преглед не може да учествува лице кое е вработено кај концесионерот или субјектот што 
го изготвил рударскиот проект врз основа на кој се изведува рударскиот објект, или 
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изведувачот на работите на рударскиот објект, како и лице кое вршело стручен надзор над 
изведбата на рударскиот објект.“

Член 41
Во членот 71 по ставот (3) се додаваат пет нови става (4), (5), (6), (7) и (8), кои гласат: 
“(4) Комисијата од ставот (2) на овој член се состои од претседател, најмалку двајца 

членови и секретар. Претседателот и членовите на Комисијата треба да поседуваат 
лиценца за изработка на рударски проекти за површинска и подземна експлоатација и 
преработка на минерални суровини. На претседателот и членовите кои се од редовите на 
надворешните членови - експерти и кои не се вработени во органите на државната управа 
за секоја извршена стручна оцена (ревизија) им следува надоместок, кој е на товар на 
подносителот на барањето за вршење на стручната оцена (ревизија). 

(5) Надоместокот од ставот (4) на овој член е приход на Буџетот на Република 
Македонија.

(6) За ревизија на рударски проекти за експлоатација на минерални, термоминерални, 
термални води и минерални води и гас СО2 се именуваат лица кои поседуваат лиценца за 
изработка на рударски проекти за површинска и подземна експлоатација и преработка на 
минерални суровини од соодветната рударска област и лица кои поседуваат лиценца за 
изработка на геолошка документација, изведување и надзор на геолошки истражувања од 
соодветната геолошка област.

(7) Владата на Република Македонија на предлог на министерот кој раководи со 
органот на државната управа надлежен за работите од областа на минералните суровини, 
донесува Тарифник со кој се утврдува висината на надоместоците за вршење на стручна 
оцена (ревизија) на геолошка документација и рударските проекти.

(8) Барање за вршење на стручната оцена (ревизија) поднесува имателот на концесијата 
за детални геолошки истражувања или експлоатација на минерални суровини.“

Ставот (4) станува став (9).

Член 42
Во членот 72 став (1) бројот “70“ се заменува во бројот “71“. 

Член 43
Членот 73 се менува и гласи:
“(1) Изработка на рударски проекти за површинска и подземна експлоатација и 

преработка на минерални суровини можат да вршат правни лица кои се запишани во 
Централниот регистар, вклучувајќи ги и странските правни лица со подружница запишана 
во Централниот регистар на Република Македонија и кои поседуваат овластување за 
изработка на рударски проекти за површинска и подземна експлоатација и преработка на 
минерални суровини.

(2) За добивање на овластувањето од ставот (1) на овој член, правните лица кои се 
запишани во Централниот регистар, вклучувајќи ги и странските правни лица со 
подружница запишана во Централниот регистар на Република Македонија мора да имаат 
вработено најмалку едно лице во редовен работен однос и кое поседува лиценца за 
изработка на рударски проекти за површинска и подземна експлоатација и преработка на 
минерални суровини.

(3) Овластувањето од ставит (1) на овој член го издава министерот кој раководи со 
органот на државната управа надлежен за работите од областа на минералните суровини. 

(4) За издавање  на овластувањето од ставот (1) на овој член се плаќа надоместок во 
висина на стварно направените трошоци потребни за негово издавање.
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(5) Доколку кај субјектите од ставот (2) на овој член, по издавање на овластувањето за 
изработка на рударски проекти за површинска и подземна експлоатација и преработка на 
минерални суровини се утврди дека не ги исполнуваат условите за издавање на 
овластувањето, овластувањето за изработка на рударски проекти за површинска и 
подземна експлоатација и преработка на минерални суровини престанува да важи.

(6) Лицето кое врши изработка на рударски проекти за површинска и подземна 
експлоатација и преработка на минерални суровини мора да поседува лиценца за 
изработка на рударски проекти за површинска и подземна експлоатација и преработка на 
минерални суровини и да е во редовен работен однос.

(7) Носителот на изработка на рударски проекти за површинска и подземна 
експлоатација и преработка на минерални суровини, треба да поседува лиценца за 
изработка на рударски проекти за површинска и подземна експлоатација и преработка на 
минерални суровини.

(8) За добивање на лиценцата од ставот (6) на овој член лицето мора да има работен 
стаж од најмалку три години во областа на изработката на рударски проекти за 
површинска и подземна експлоатација и преработка на минерални суровини и да има 
положен стручен испит.

(9) Стручниот испит за добивање на лиценца за изработка на рударски проекти за 
површинска и подземна експлоатација и преработка на минерални суровини се полага 
според програмата за полагање на стручен испит пред испитна комисија која ја формира 
министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа 
на минералните суровини.

(10) На членовите на комисијата од ставот (9) на овој член на надворешните членови - 
експерти кои не се вработени во органите на државната управа им следува надоместок, 
чија висина ја определува министерот кој раководи со органот на државната управа 
надлежен за работите од областа на минералните суровини во зависност од реално 
потребните трошоци за работа на членовите на комисијата.

(11) Лиценцата од ставот (6) на овој член ја издава министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за работите од областа на минералните суровини.

(12) За издавање  на лиценцата од ставот (6) на овој член се плаќа надоместок во висина 
на стварно направените трошоци потребни за нејзино издавање.

(13) Поблиските услови и начинот на добивање и одземање на овластувањето и 
лиценцата за изработка на рударски проекти за површинска и подземна експлоатација и 
преработка на минерални суровини, формата и содржината на овластувањето и лиценцата, 
содржината на програмата за полагање на стручниот испит, како и висината на 
надоместоците за издавање на овластувањето и лиценцата ги пропишува министерот кој 
раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на 
минералните суровини.“

Член 44
Во членот 75 се додаваат два нови става (2) и (3), кои гласат:
“(2) Концесискиот надоместок заради користење на простор на кој е доделена 

концесијата за експлоатација на минерални суровини, концесионерот е должен да го плаќа 
за секоја година одделно, а најдоцна до 31 декември во тековната година.

(3) Плаќањето на концесиските надоместоци за експлоатираната количина на 
минерални суровини  се врши на секои три месеци за продадените количини на 
минералните суровини од страна на концесионерот, односно концесионерите се должни 
плаќањето на овие надоместоци да го извршат најдоцна до 15 во месецот што следи, а по 
истекот на трите месеци кои служат како основа за пресметка.“
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Член 45
Во членот 76 став (5) бројот “3“ се заменува со бројот “4“.
Во ставот (6) бројот “3“ се заменува со бројот “4“.

Член 46
Во членот 78 по ставот (13) се додава нов став (14), кој гласи:
“(14) Движењето на работниците кои се распоредени на работно место во јама, како и 

изведувањето на работните задачи може да се врши само кога се присутни најмалку двајца 
работници или кога истите можат да остварат непосреден визуелен контакт.“

Ставовите (14), (15) и (16)  стануваат ставови (15), (16) и (17).
Во ставот (17) кој станува став (18) по зборовите: “само со” се додава зборот 

“писмена”.
Ставовите (17), (18), (19) и (20) стануваат ставови (18), (19), (20) и (21).
Ставот (21) кој станува став (22) се менува и гласи:
“(22) Концесионерот не смее да стави во употреба техничка опрема за која не е 

извршен технички преглед и за која нема издадено решение за употреба, ниту пак 
вработениот смее да употреби такви средства.“

 Ставот (22) станува став (23).

Член 47
Во членот 80 став (2) по зборовите: “колективна несреќа“ се додава запирка и 

зборовите: “тешка телесна повреда”.

Член 48
Во членот 94 став (1) алинеја 3 бројот “92“ се заменува со бројот “93“.

Член 49
Во членот 99 ставот (5) се брише. 

Член 50
Во членот 107 став (1) по зборовите: “кај секој концесионер одделно“ се става точка и 

текстот до крајот на реченицата и алинеите се бришат. 

Член 51
Во членот 108 ставот (2) се менува и гласи:
“Ако констатираните неисправности и неправилности претставуваат опасност за 

безбедноста на луѓето и имотот, инспекторот со решение ќе наложи мерки за 
отстранување на тие недостатоци во рок од 30 дена од денот на донесувањето на 
решението.“

По ставот (2) се додава нов став (3), кој гласи:
“(3) Ако и во рокот од ставот (2) на овој член констатираните неисправности и 

неправилности не се отстранат тогаш инспекторот ќе го забрани изведувањето на 
деталните геолошки истражувања, изведбата на рударските работи и експлоатацијата на 
минералните суровини, во тој дел од рудникот или во целиот рудник.“ 

Член 52
Во членот 117 став (1) зборовите: “на правни лица со кои Државниот инспекторат за 

техничка инспекција ќе склучи договор за таа намена“ се заменуваат со зборовите: 
“согласно со Законот за управување со конфискуван имот, имотна корист и одземени 
предмети во кривична и прекршочна постапка“.
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Член 53
Во членот 122 став (1) алинејата 5 се брише.

Член 54
Во членот 123 став (1) алинејата 8 се брише. 
Во алинејата 17 запирката се заменува со сврзникот “и“.
Во алинејата 18 сврзникот “и“ се заменува со точка.

Алинејата 19 се брише.

Член 55
Во членот 124 став (1) по зборовите: “собирен кварц“ се става запирка и се додаваат 

зборовите: “минерална вода и гас СО2“.
Во алинејата 2 по зборовите: “собирен кварц“ се става запирка и се додаваат зборовите: 

“минерална вода и гас СО2“.

Член 56
Во членот 133 зборовите: “во случај кога сопственик на резултатите е Република 

Македонија“ се бришат.

Член 57
Членот 134 се менува и гласи:
“Лицата на кои им е издадена лиценца за изработка на геолошка документација врз 

основа на Законот за минералните суровини („Службен весник на Република Македонија“ 
број 18/99 и 29/2002) и Законот за минерални суровини (“Службен весник на Република 
Македонија“ број 24/2007, 88/2008, 52/2009, 6/10, 158/10, 53/11 и 136/11), се должни во рок 
од една година од влегувањето во сила на овој закон да поднесат барање за издавање на 
лиценца за изработка на геолошка документација, изведување и надзор на геолошки 
истражувања согласно со одредбите од овој закон.“

Член 58
Во членот 136 став (2) по зборовите: “отпад од минерални суровини“ се додаваат 

зборовите: “и финансиската гаранција од членот 96 од овој закон“.
Во ставот (3) зборовите: “поднесат барање за издавање на дозвола за експлоатација“ се 

заменуваат со зборовите: “достават план за управување со отпад од минерални суровини и 
финансиска гаранција“.

Член 59
Во членот 139 став (1) зборовите: “една година“ се заменуваат со зборовите: “две 

години“.

Член 60
Во членот 144 став (1) зборовите: “да постават и вградат стационарна вага за мерење на 

експлоатираната и продадена количина на минерална суровина, или да постават и вградат 
соодветни мерни инструменти за мерење на протокот на експлоатираната количина на 
минерална суровина, во случај кога се работи за експлоатација на минералните суровини 
од членот 4 став (2) алинеи 1 (јаглероди во течна состојба) и 7 на овој закон“ се 
заменуваат со зборовите: “до органот на државната управа надлежен за работите од 
областа на минералните суровини да достават доказ за мерење на експлоатираната и 
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продадена количина на минерална суровина, освен за минералните суровини од членот 4 
став (2) алинеја 6 од овој закон“.

Ставот (2) се брише. 
Ставот (3) кој станува став (2) се менува и гласи: 
“(2) Доколку концесионерите од ставот (1) на овој член до органот на државната управа 

надлежен за вршење на работите од областа на минералните суровини, не достават  доказ 
за поставен или за користење на соодветен мерен инструмент  за мерење на 
експлоатираната и продадена количина на минерална суровина, освен за минералните 
суровини од членот 4 став (2) алинеја 6 од овој закон, Владата еднострано ќе го раскине 
договорот за концесија.“

Член 61
Се овластува Законодавно-правната комисија на Собранието на Република Македонија 

да утврди пречистен текст на Законот за минерални суровини.

Член 62
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен весник 

на Република Македонија”.


